
 

REGIONE PIEMONTE BU47 24/11/2022 
 

Codice A1013C 
D.D. 15 novembre 2022, n. 577 
D.D. 201/A1209B del 12.08.2019 - Rettifica per mero errore materiale della quota contributo 
Anac - Spesa complessiva di euro 150,00 - Impegno sul capitolo di spesa 144910/2022 a favore 
di ANAC (Cod. ben. 297876) - Cig: 7721992562 
 
 

 

ATTO DD 577/A1013C/2022 DEL 15/11/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1013C - Coordinamento e gestione servizi generali operativi 
 
 
OGGETTO: D.D. 201/A1209B del 12.08.2019 – Rettifica per mero errore materiale della quota 

contributo Anac - Spesa complessiva di euro 150,00 - Impegno sul capitolo di spesa 
144910/2022 a favore di ANAC (Cod. ben. 297876) - Cig: 7721992562 
 

Premesso che con determinazione n. 264 dell’ 08.011.2018 il settore scrivente aveva dato avvio ad 
una procedura aperta per l’affidamento del servizio di accoglienza ed informazione, prenotando, per 
mero errore materiale la somma di euro 225,00 anziché euro 375,00 sul capitolo 136012 del 
bilancio di previsione finanziario 2019 quale contribuzione in favore di Anac; 
 
dato atto che per la gara prima citata è stato attribuito i Cig: 7721992562; 
 
considerato che: 
la prenotazione prima indicata, registrata al n. 1384/2019 è stata confermata con determinazione 
201 del 12.08.2019 e che è necessario procedere al pagamento della contribuzione dovuta, come da 
Mav emesso da Anac, pari ad euro 375,00; 
 
la spesa complessiva di euro 150,00 (iva esente) da integrare per il pagamento della contribuzione è 
autorizzata nei limiti degli stanziamenti di cui alla legge regionale 29 aprile 2022, n. 6, e che alla 
stessa si fa fronte con i fondi disponibili nel cap. 144910 “ Trasferimenti ad amministrazioni centrali 
ivi compreso il contributo a favore dell’Autorità nazionale anticorruzioni (legge 114/2014) - del 
bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, che risulta pertinente e che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
  
Ritenuto pertanto di impegnare a favore dell’ A.N.A.C , c.f./p.i. 97584460584, sede legale in Roma 
(RM) - Via M. Minghetti (cod. ben.297876) la somma di euro 150,00 (iva esente) a copertura degli 
oneri prima indicati, nell’ambito delle risorse finanziarie a valere sul capitolo 144910/2022;  
 
  
la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A - Elenco registrazioni 



 

contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
dato atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, il Responsabile unico del Procedimento è la 
Dirigente del Settore Coordinamento e gestione servizi generali operativi Dott.ssa Erminia 
Garofalo; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
LA DIRIGENTE AD INTERIM 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i; 

• Legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• Legge n. 266 del 22/11/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• Legge n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• LEGGE 11 agosto 2014, n. 114 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 24 giugno 2014, n. 90, recante misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 
amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari."; 

• D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni" come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017; 

• D.G.R. n. 1-4936 del 29.04.2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte"; 

• .G.R. n. 43-3529 del 9.7.2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 



 

regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R" (DPGR 16 
luglio 2021 n. 9/R); 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 5 del "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2022-2024 - (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. 1 - 4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• L.R. 2 agosto 2022, n. 13 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 . 
(B.U. 02 agosto 2022,6° suppl. al n. 30); 

• D.G.R. 73-5527 del 03/08/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Attuazione 
della Legge regionale n. 13 del 02/08/2022 "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024" Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17/10/2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

 
DETERMINA 
 
Richiamate le premesse di cui in narrativa: 
 
di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i e 
della legge n. 241/90 è la Dr. Ssa Erminia Garofalo – Dirigente del Settore A1013C - 
Coordinamento e gestione servizi generali operativi; 
 
dato atto che alla procedura aperta per l'affidamento del servizio di accoglienza ed informazione di 
cui alla determinazione n. 264 dell'08.11.2018 è stato attribuito i Cig: 7721992562; 
 
di impegnare, a favore dell’ A.N.A.C , c.f./p.i. 97584460584, sede legale in Roma (RM) - Via M. 
Minghetti (cod. ben.297876) la somma di euro 150,00 (iva esente) sul capitolo 144910/2022 la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di dare atto che la presente determinazione non è riconducibile alle fattispecie definite dall’art. 26 
del D.lgs 33/2013 per cui non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito della Regione Piemonte; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R. della Regione Piemonte ai sensi dell.art. 61 
dello Statuto. 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Erminia Garofalo 

 
 
 


